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Projekt dofi nansowała Fundacja Kronenberga przy Citi Handlowy

 Konkurs Wiedzy o Wielkopolsce

jubileusz XV – lecia

Partnerzy:
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Stowarzyszenie Gmin i Powiatów Wielkopolski, największa 

organizacja lobbystyczna samorządu lokalnego w regionie, 

w 2011 roku obchodzi 20-lecie swojego istnienia. 

Przez dwie dekady nieprzerwanego funkcjonowania 

nasza organizacja prowadziła i prowadzi wiele 

inicjatyw istotnych dla regionu i jednostek samorządu 

terytorialnego, które na stałe wpisały się w kalendarz 

największych wydarzeń w Wielkopolsce. Bez wątpienia 

do takich działań należy Konkurs Wiedzy o Wielkopolsce, 

którego jubileuszową XV edycję kończymy dzisiaj 

w uroczysty sposób. Działanie to jest jednym z największych 

przedsięwzięć prowadzonych przez Stowarzyszenie i na stałe 

wrosło w coroczny kalendarz naszych zadań.

Jak każde wielkie przedsięwzięcie, początki najczęściej są skromne. Jeszcze 

jako Turniej Wiedzy o Wielkopolsce, stawiał sobie za cel zainteresowanie uczniów 

dziedzictwem kulturowym regionu, przybliżeniem piękna środowiska oraz kształtowania 

tożsamości regionalnej. Odpowiednia konstrukcja zawodów spowodowała 

coraz większe zainteresowanie młodzieży. 

Ostatecznie Konkurs wzrósł do bardzo wysokiej rangi, osiągając jednocześnie 

bardzo duża liczbę uczestników. Już od kilku lat na etapie powiatowym zmagań, 

udział bierze ok. 2000 młodych Wielkopolan, a tytuł laureata osiąga ok. 200 uczniów. 

Choć głównym organizatorem Konkursu jest Stowarzyszenie Gmin i Powiatów 

Wielkopolski, to realizacja tak dużego przedsięwzięcia bez udziału partnerów nie byłaby 

możliwa. Od wielu lat Konkurs odbywa się pod Patronatem Honorowym Marszałka 

Województwa Wielkopolskiego. Osobiste zaangażowanie Pana Marszałka jest dla nas 

niezwykle cenne i potwierdza chęć propagowania przywiązania do Wielkopolski przez 

najwyższe władze regionalne. Realizacja kluczowych elementów Konkursu odbywa się 

również przy wsparciu fi nansowym Urzędu Marszałkowskiego oraz Kuratorium Oświaty, 

a w roli współorganizatora występuje także Wojewódzka Biblioteka Publiczna i Centrum 

Animacji Kultury w Poznaniu. Podkreślić należy również wielkie zaangażowanie szkół 

– organizatorów etapów powiatowych, rejonowych i wojewódzkich oraz nauczycieli 

przygotowujących uczniów do absorbcji ponadprzeciętnej wiedzy.

Konkurs Wiedzy o Wielkopolsce został stworzony z pasji i przywiązania do regionu. 

Tym bardziej jesteśmy dumni z tego sukcesu i corocznej rzeszy młodzieży garnącej 

się do poszerzania wiedzy o naszym regionie, ponieważ „takie będą Rzeczpospolite 

jak i ich młodzieży chowanie”.

Jacek Gursz

Przewodniczący Stowarzyszenia Gmin i Powiatów Wielkopolski

Z miłości do Wielkopolski

Urząd Marszałkowski Województwa Wielkopolskiego oraz sam 

Marszałek Województwa, zawsze należeli do głównych partnerów 

wspierających realizację Konkursu. Tak wielkie zaangażowanie 

wynika z przedmiotu i zakresu tematycznego Konkursu, 

który kształtuje w młodych ludziach poczucie przywiązania 

do regionu, podkreślając jego wyjątkowość i osobliwość 

na tle całego kraju. Nie każdy region w kraju może poszczycić 

się konkursem, który w tak kompleksowy sposób weryfi kowałby

 wiedzę na jego temat. 

Udzielenie Patronatu Honorowego przez Marszałka 

Województwa oraz wsparcie fi nansowe UMWW, zwiększają 

prestiż Konkursu, możliwości organizacyjne, a młodym 

ludziom dają satysfakcje najwyższego zaangażowania władz 

regionalnych. Bez wątpienia realizacja Konkursu Wiedzy 

o Wielkopolsce pozwala również ugruntować wiedzę mieszkańców 

na temat samorządu regionalnego, co w przyszłości pozwoli 

na jeszcze większą identyfi kację z regionem.
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Z okazji Jubileuszowej, XV edycji Konkursu Wiedzy o Wielkopolsce pragnę 

złożyć serdeczne podziękowanie i gratulacje wszystkim, których aktywność, wiedza 

i zaangażowanie umożliwiły realizację „przygody z Wielkopolską” w minionych 

latach. 

Doświadczanie współzawodnictwa, możliwość wykazania się posiadaną 

wiedzą związaną z kulturą i historią regionu mają duży wpływ na przyszłe życiowe 

wybory. Nic tak bowiem nie pomaga odnaleźć się we współczesnym świecie, 

jak świadomość własnego w nim miejsca i poczucie przynależności.

Współczesna szkoła podejmuje trud upowszechnienia takich postaw, 

ale wszyscy mamy świadomość, że budowanie tożsamości nie jest ani łatwe, 

ani nie pojawia się samo. Jest często długą drogą do osiągnięcia dojrzałości. 

Aby zrealizować ambitne cele, szkoła nie może działać w osamotnieniu, 

potrzebne jest wsparcie środowiska, konieczni są sojusznicy. Dlatego nie do przecenienia 

jest fakt, że zainicjowany przed piętnastoma laty programu edukacji regionalnej 

„Wielkopolska, moja Mała Ojczyzna” trwa nadal w formie konkursu. Z sukcesem 

zaznajamia uczniów z dziedzictwem kulturowym regionu, kształtuje postawy młodych 

Wielkopolan, integruje społeczność naszego województwa. 

Życzę, aby kolejne edycje Konkursu były równie ciekawe, a jego formuła rozwijała 

się tak, by dla coraz większej grupy młodych ludzi stała się fascynującą przygodą 

pozwalającą odkryć całe piękno Wielkopolski.

 

Elżbieta Walkowiak

Wielkopolski Kurator Oświaty

Konkurs Wiedzy o Wielkopolsce na stałe wszedł do jesiennych planów 

edukacyjno – kulturalnych adresowanych do uczniów szkół podstawowych 

i gimnazjalnych. Uwzględniając szeroki zakres tematyczny, od wydarzeń historycznych 

i kultury ludowej, poprzez poznawanie postaci zasłużonych Wielkopolan oraz zabytków 

architektury i piękna wielkopolskiej przyrody przybliża on młodzieży rodzimą historię, 

kulturę i tradycję.

Poza wiedzą zdobytą w trakcie przygotowań uczniowie zyskują przede wszystkim 

świadomość własnej „małej ojczyzny”. To ważne działania w zakresie kształtowania 

i wychowania młodzieży, która w przyszłości przejmie odpowiedzialność za losy 

swojego regionu.

Z tego względu docenić należy zaangażowanie uczestników, ich pracę 

dla zdobywania wiedzy, która z pewnością zaprocentuje w przyszłości. 

Nauczycielom należy podziękować za prace z uczniami w trakcie trwania Konkursu, 

a organizatorom za wspaniałą inicjatywę i dobre przygotowanie kolejnych edycji.

Życzę dalszych, wielu edycji Konkursu oraz coraz liczniejszej grupy młodzieży, 

która stanie w szranki turniejowych wyzwań.

Lena Bednarska

Dyrektor Wojewódzkiej Biblioteki Publicznej 

i Centrum Animacji Kultury w Poznaniu
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Wielkopolska - moja mała ojczyzna

Mija właśnie 15 lat od czasu, gdy w wielu szkołach Wielkopolski rozpoczęto 

realizację programu edukacji regionalnej „Wielkopolska moja mała ojczyzna”. Program 

został napisany w 1996 r. przez ówczesnych doradców metodycznych ODN – Poznań 

i zyskał akceptację władz oświatowych - DKO - 4014 -11/97. Był wówczas jedynym 

programem edukacji regionalnej w Polsce, realizowanym na tak wielką skalę.

Celem programu było zainteresowanie uczniów dziedzictwem kulturowym 

regionu, przybliżenie piękna ich najbliższego środowiska oraz kształtowanie 

świadomości własnych korzeni, przy jednoczesnym zrozumieniu różnych kultur i tradycji. 

Dobór tematów dla poszczególnych klas został przewidziany w taki sposób, by łączył 

elementy wiedzy geografi czno – przyrodniczej, historycznej i etnografi cznej.

Duże zainteresowanie środowisk szkolnych realizacją programu znalazło swoje 

odzwierciedlenie w udziale młodzieży w Konkursie Wiedzy o Wielkopolsce. Pomysł 

jego zorganizowania narodził się na bazie współpracy SGiPW i Wojewódzkiego 

Ośrodka Metodycznego w Poznaniu, przy ogromnym zaangażowaniu ówczesnej 

dyrektor biura SGiPW – pani Ewy Komorowskiej i autorów programu edukacji 

regionalnej. Pierwszy konkurs nosił nazwę Turnieju Wiedzy o Wielkopolsce i miał nieco 

mniejszy zasięg niż obecnie. Jednakże duże zainteresowanie młodzieży i nauczycieli, 

skłoniło jego pomysłodawców do poszukiwań partnerów, którzy zechcieliby 

zaangażować się w tak duże przedsięwzięcie. Chęć podjęcia takiej współpracy wyraziły: 

Urząd Marszałkowski Województwa Wielkopolskiego, Wielkopolski Kurator Oświaty 

oraz Wojewódzka Biblioteka Publiczna i Centrum Animacji Kultury w Poznaniu.

O popularności Konkursu świadczy liczba biorących w nim udział uczniów, 

która na etapie szkolnym wynosi co roku ponad 2,5 tys. uczestników. W Konkursie biorą 

udział uczniowie szkół podstawowych – klasy IV-VI i gimnazjalnych klasy I-III, pokonując 

kolejno cztery etapy: szkolny, powiatowy, rejonowy oraz wojewódzki. W edukację 

regionalną aktywnie włączają się nie tylko nauczyciele, ale także rodzice, którzy wraz 

ze swoimi dziećmi, zwiedzają zabytki, poznają historię oraz atrakcje turystyczne 

i przyrodnicze regionu. W piętnastoletniej historii Konkursu odnotowaliśmy wielu 

takich laureatów, którzy odnosili zwycięstwo przez sześć kolejnych lat. Znani są 

także uczniowie, którzy tytuły laureatów uzyskiwali już jako uczniowie 3 klasy szkoły 

podstawowej.

Dla realizacji zadań Konkursu szczególnie ważne jest wsparcie i pomoc samorządów. 

Bez pomocy władz lokalnych, wspierających fi nansowo organizację poszczególnych 

etapów i zaangażowania wielkiej liczby nauczycieli i dyrektorów szkół nie udałoby się 

odnosić tak wielkiego sukcesu.

Uroczystość zakończenia każdej kolejnej edycji Konkursu jest przeprowadzana 

co roku w innej miejscowości i jest nie lada wyzwaniem dla jej gospodarzy. 

Duża liczba uczestników uroczystości to przede wszystkim świetna okazja do promocji 

regionu, jego artystów, kuchni i zabytków. Stąd tak wiele instytucji i osób prywatnych 

angażuje się w organizację uroczystości, co jest niewątpliwie czynnikiem integrującym 

lokalne społeczności. 

Wiesława Surdyk – Fertsch

Współautorka programu edukacji regionalnej 

i przewodnicząca Wojewódzkiej Komisji Konkursu Wiedzy o Wielkopolsce

„Aby mierzyć drogę przyszłą, trzeba wiedzieć skąd się przyszło”

C. K. Norwid

Szanowni Państwo Rodzice, Nauczyciele, Uczniowie, Miłośnicy Naszej Małej 

Ojczyzny - Wielkopolski!

Podsumowanie piętnastej edycji Konkursu Wiedzy o Wielkopolsce to nie tylko 

ważny jubileusz, ale także okazja do wielu refl eksji i podziękowań. 

Celem Konkursu było i jest popularyzowanie wiedzy o Wielkopolsce. Uczniowie 

biorący w nim udział, z niezwykłym zapałem i zaangażowaniem poznają jej historię 

i kulturę, wybitne postaci, zabytki architektury i osobliwości przyrody, zgłębiają 

również tajniki gwary. Czynią to z wielką, niezmienną od lat pasją, zachęcani 

przez swoich rodziców i nauczycieli. Efektem ich wspólnej, żmudnej pracy 

jest nie tylko imponująca wiedza o Wielkopolsce, ale także uzyskiwane tytuły 

laureatów i fi nalistów Konkursu oraz dyplomy i nagrody.

Wszystkim tym, którzy motywują młodych ludzi do poznawania przeszłości, 

tradycji i kultury naszej małej ojczyzny – Wielkopolski, w imieniu pomysłodawców 

tego Konkursu, składam serdeczne podziękowanie. 

Jesteśmy pełni uznania dla Państwa pracy z młodym pokoleniem Wielkopolan. 

Bez Waszego zaangażowania i wiary w sens tej pracy nie byłoby sukcesu Konkursu, jakim 

jest bez wątpienia jego piętnasta edycja i coroczny udział w nim ponad dwóch tysięcy 

uczniów szkół podstawowych i gimnazjów z całej Wielkopolski. 

Życzymy, aby udział w Konkursie Wiedzy o Wielkopolsce był dla Państwa, 

Państwa Dzieci i Uczniów źródłem wielu radosnych przeżyć i satysfakcji z odnoszonych 

sukcesów!

W imieniu Wojewódzkiej Komisji Konkursu Wiedzy o Wielkopolsce

Wiesława Surdyk-Fertsch
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Wspomnienia współorganizatorów – szkół

Od 15 lat 

biorę udział w pracach 

związanych z organizacją Konkursu Wiedzy 

o Wielkopolsce w powiecie obornickim, którego 

głównym organizatorem jest Stowarzyszenie Gmin i Powiatów 

Wielkopolski. Zachowane protokoły wszystkich edycji Konkursu pokazują, że w trakcie 

tego okresu w etapie powiatowym wzięło udział około 1500 uczniów. Przystąpiły 

do niego, przynajmniej raz, wszystkie szkoły powiatu. Można śmiało powiedzieć, 

że Konkurs ten stał się wielkim „ruchem” aktywizowania uczniów, nauczycieli i rodziców 

do poznawania historii, tradycji i kultury swej Małej Ojczyzny. Był inspiracją do wielu 

działań projektowych na rzecz środowiska lokalnego.

Kształtowanie szacunku do swego regionalnego dziedzictwa i tradycji 

jest procesem długofalowym. Rozpoczęcie tego procesu w szkole jest 

niezwykle ważne, gdyż wiąże młodego człowieka emocjonalnie z zabytkami, 

przeszłością i tradycją regionu.

Dobrze się dzieje, gdy szkołę w swych działaniach, promujących 

wartości regionalne, wspierają instytucje samorządowe. Muszę zaznaczyć, 

że jako organizator Konkursu na szczeblu powiatowym, zawsze mogłam 

liczyć na wsparcie fi nansowe Starostwa Powiatowego w Obornikach. 

Dzięki jego zaangażowaniu uczniowie otrzymywali smaczny poczęstunek 

i nagrody. Gdy uczniowie pisali testy, dla nauczycieli i rodziców, 

którzy często przybywali ze swymi pociechami, przygotowane były prelekcje, 

które prowadził Pan Bogdan Jeran.

Miejscem, do którego przybywali 

uczniowie było najpierw Starostwo 

Powiatowe (sala posiedzeń rady powiatu), 

trochę później Gimnazjum nr 1 w Obornikach, 

które już od 8 lat gości w swoich progach młodzież z powiatu 

obornickiego. 

Jestem przekonana, że Konkurs Wiedzy o Wielkopolsce przyczynił się 

do wychowania młodych ludzi, którzy dobrze wiedzą z jakiego kręgu kulturowego 

się wywodzą, są silnie związani ze swym regionem i krajem, a ponadto stali się 

otwarci na świat. Świadczą o tym wypowiedzi laureatów Konkursu sprzed lat.

Małgorzata Bloch

nauczycielka historii 

Gimnazjum nr 1 w Obornikach

Szkoła Podstawowa im. Juliusza Słowackiego w Golinie posiada bogate doświadczenie w przygotowywaniu uroczystości 

i konkursów na wszystkich szczeblach. Imprezy te zawsze mają oryginalną i dopracowaną oprawę plastyczną, są profesjonalnie 

przygotowane. Placówkę cechuje gościnność i niezapomniany klimat spotkań. 

W kalendarzu cyklicznie organizowanych przez naszą szkołę imprez znajdują się także powiatowe i rejonowe etapy Konkursu 

Wiedzy o Wielkopolsce. W tym przypadku to właśnie 2001 rok był przełomowy. Wtedy to po raz pierwszy na prośbę 

Stowarzyszenia Gmin i Powiatów Wielkopolski nasza placówka zorganizowała powiatową i rejonową 

odsłonę rywalizacji. Od tego czasu co roku w gościnnych progach golińskiej podstawówki 

spotykają się uczniowie z terenu powiatu konińskiego, kolskiego, tureckiego 

i słupeckiego celem sprawdzenia swojej wiedzy dotyczącej 

szeroko pojętych zabytków, historii, specyfi ki języka, 

obrzędów i zwyczajów naszej małej 

Ojczyzny - Wielkopolski.

Z dumą można 

wspomnieć przygotowane i zaplanowane 

z wielkim rozmachem i kunsztem organizacyjnym 

uroczyste podsumowania XI i XV wojewódzkiego etapu Konkursu 

Wiedzy o Wielkopolsce. Każde z tych spotkań cieszyło się wielkim uznaniem 

ze strony przybyłych gości i samych uczestników rywalizacji. Wszystko to zasługa owocnej współpracy dyrekcji, 

nauczycieli i pracowników obsługi. 

Oprócz sprawnej organizacji, Szkoła Podstawowa im. Juliusza Słowackiego w Golinie może poszczycić się licznymi laureatami 

i fi nalistami Konkursu Wiedzy o Wielkopolsce. Choć początki (uczniowie biorą czynny udział w konkursie od II edycji) nie były łatwe, 

bo nasi przedstawiciele „ocierali się” o podium, to ich nie zraziło, a bardziej zmotywowało do dalszego działania i głębszego poznawania 

tajników Wielkopolski. Opłacało się, zła passa została przełamana, bowiem od wielu lat, prawie co roku nasza placówka ma w kręgu 

zwycięzców także swoich przedstawicieli. 

Konkurs Wiedzy o Wielkopolsce już na stałe wrósł w cykliczność działań podejmowanych przez Szkołę Podstawową im. 

Juliusza Słowackiego w Golinie. Ranga rywalizacji, a także patronat Marszałka Województwa Wielkopolskiego, Kuratorium Oświaty 

oraz Wojewódzkiej Biblioteki Publicznej i Centrum Animacji Kultury w Poznaniu są dodatkową motywacją do dalszej, sumiennej pracy 

stawiającej przed naszą placówką coraz to nowe wyzwania organizacyjne, którym na pewno podołamy.

Jolanta Krucka

nauczyciel 

Dyrektor Szkoły Podstawowej im. Juliusza Słowackiego w Golinie
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Konkurs Wiedzy o Wielkopolsce to od 14 lat stały punkt w mojej pracy 

dydaktycznej. Zaczęło się, gdy w ramach ścieżki edukacji regionalnej trzeba było 

poszerzać wiedzę uczniów z zakresu „Małej Ojczyzny”. Już od pierwszego udziału mojej 

szkoły w Konkursie miałam dwóch laureatów, co zachęciło mnie i uczniów do dalszej 

spółpracy z organizatorami, która trwa do dziś. Dzieci są bardzo chętne, zgłaszają się 

w sporej liczbie na kółko i dobrze się bawimy poznając ćwiczenia. Świetne nagrody – 

śpiwory, plecaki, bluzy z polaru, MP3, pamięć przenośna USB – tylko zachęcały uczniów. 

A ponieważ prawie co roku uczniowie byli laureatami (z wyjątkiem dwóch edycji), 

dlatego w następnych latach chcieli to kontynuować, a także zachęcali innych 

do uczestnictwa. Kilkoro uczniów było laureatami od klasy IV do VI. 

Mija już 15 lat tego Konkursu, prawie co roku przypadało mi organizowanie 

któregoś z etapów w mojej szkole. Zawsze mogłam liczyć na pomoc Stowarzyszenia, 

świetną organizatorką była Pani Ewa Komorowska, która z ogromnym taktem 

rozwiązywała problemy. Teraz taką opoką jest Pani Jolanta Molata, zawsze otwarta 

i życzliwie nastawiona na wszelkie sugestie. 

Szczególnie pamiętam ostatni etap Konkursu, gdzie trzeba było zaprezentować 

jakąś ciekawostkę ze swojego regionu i odpowiedzieć na pytania komisji – dziś 

są tylko testy. Dwa razy byłam w takiej komisji, praca trwała cały dzień. Było to 

ciekawe doświadczenie. Dzięki niemu do dziś pamiętam (a było to około 10 lat 

temu), jaki herb ma Marzenin – księżniczka na niedźwiedziu. Był upał, koniec maja, 

a od rana po korytarzu chodziła pani w stroju niedźwiedzia, wzbudzając ogromne 

zainteresowanie i współczucie ze względu na panującą temperaturę. Około południa 

zagadka niedźwiedzia została wyjaśniona. Weszła pani w pełnym stroju – łącznie 

z nałożoną głową - z dziewczynką w stroju księżniczki, niedźwiedź stanął na czterech 

„łapach”, a dziewczynka usiadła mu na plecach i około 10 minut opowiadała legendę 

o powstania herbu, wcielając się w rolę uprowadzanej dziewicy. Do dziś jestem 

pełna uznania dla tej mamy, która wytrzymała w stroju, a herb Marzenina pamiętam 

do teraz.

Przez te lata poznałam wielu nauczycieli, z niektórymi się nawet zaprzyjaźniłam, 

z wieloma współpracowałam prosząc o pomoc w komisjach pilnujących 

i sprawdzających. Co roku się spotykamy na którymś z etapów, wymieniamy uwagi 

i komentujemy pytania – a prawie wszyscy znamy dobrze ćwiczenia, więc uwag 

mamy sporo i wymieniamy się wiedzą. Jeżdżąc do różnych miejscowości, 

poznajemy zabytki i miejsca, o których uczymy dzieci. 

Podsumowując, zdecydowanie jest to Konkurs przybliżający dzieciom „Małą 

Ojczyznę”, rozwijający zainteresowania uczniów, mobilizujący do szukania, poznawania 

okolic. Jest trudny, materiał obszerny, ale ciekawy. Mam zamiar nadal uczestniczyć 

w następnych edycjach, a organizatorom i koordynatorowi merytorycznemu życzę 

cierpliwości i satysfakcji z pracy. Z Konkursu możecie być dumni.

Małgorzata Spaleniak

nauczyciel historii w SP nr 6 w Poznaniu, z Konkursem związana od 14 lat

Po raz pierwszy w Konkursie Wiedzy o Wielkopolsce, wystąpili uczniowie 

Szkoły Podstawowej im. ppłk Włodzimierza Kowalskiego w Gołańczy w roku 

szkolnym 1998/99. Konkurs rozszerzono wtedy o województwa, które dziś stanowią 

województwo wielkopolskie. Od tamtego czasu systematycznie uczestniczymy 

w jego kolejnych edycjach. Pierwsi gołanieccy laureaci tego Konkursu to dziś osoby 

blisko trzydziestoletnie. Większość ukończyła studia wyższe lub aktualnie studiuje. 

Część doskonale już sobie radzi w dorosłym życiu prywatnym i zawodowym.

Wiedzę i umiejętności zdobywane w kolejnych edycjach Konkursu wykorzystywali 

podczas nauki w szkołach ponadgimnazjalnych. Często służyli i służą rodzinom 

i znajomym jako przewodnicy, podczas podróży nie tylko po Wielkopolsce. 

Są oni dowodem na to, że założenia organizatorów tego Konkursu są rzeczywiście 

realizowane.

Przez 14 lat miałem przyjemność pracować 

w różnych komisjach Konkursu, organizować różne 

jego etapy (w ubiegłym roku szkolnym odbyło 

się w Gołańczy zakończenie XIV edycji) 

oraz przygotowywać do udziału w Konkursie 

68 laureatów i 28 fi nalistów.

Wsród nich często zdarzały się 

rodzeństwa np. : Magdalena, 

Małgorzata i  Aleksandra 

Drygas (dziewczyny zdobyły 

9 tytułów laureata), Adrianna 

i Filip Hurnik, Anna i Agnieszka 

Kreczmer, Sylwia i Kamil Płucisz, Marika i Kryspin 

Siodła, Magdalena i Marlena Rosler. Prawdziwe „moje perełki” 

tego Konkursu to m.in.: sześciokrotna laureatka – Anita Chołody. 

Po raz pierwszy została laureatką w roku szkolnym 2005/2006. W tym roku kończąc 

gimnazjum uzyskała szósty tytuł. Elżbieta Piechocka była pięć razy laureatem, 

a raz uzyskała tytuł fi nalisty. Po cztery tytuły laureata zdobywały: Aleksandra Drygas, 

Małgorzata Drygas, Angelika Hak, Marlena Mikołajczak i Sylwia Płucisz.

Niestety wszystko co dobre kiedyś się kończy. Maleje zainteresowanie młodzieży, 

nie samym Konkursem, ale ciężką pracą, którą trzeba wykonać na jego poszczególnych 

etapach.

Mam nadzieję, że organizatorom Konkursu, mimo wielu problemów, jakie 

muszą pokonać przy jego organizacji, nie zabraknie pomysłów na jego kontynuację, 

a wsród uczniów znajdą się chętni do pracy.

mgr Andrzej Wieczorek

nauczyciel historii  

Zespołu Szkół w Gołańczy            
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Wspomnienia uczestników

Zdążyłam zapomnieć wiele wiadomości, ale te, które pozostały, bardzo 

mi się przydają, kiedy oprowadzam turystów po Poznaniu. Uczestnictwo w Konkursie 

spowodowało u mnie chęć zajęcia się turystyką, jako że posiadałam już trochę wiedzy 

i nie musiałam startować od początku. Przydatne były też wiadomości etnografi czne, 

takie jak pochodzenie nazw miejscowości oraz wiedza na temat różnic w lokalnej 

tradycji - wzbogaciły one moją wiedzę ogólną.

Z perspektywy pozytywnie oceniam też sam Konkurs, który wymagał dużej 

wiedzy pamięciowej, o wiele większej niż zazwyczaj wymaga się od uczniów szkół 

podstawowych. Samo uczenie się do kolejnych etapów było treningiem pamięci. 

Konkurs uwrażliwił mnie na piękno zabytków, niekoniecznie regionalnych. 

 

Krystyna Cholewicka

Absolwentka Filologii Hiszpańskiej UAM Poznań

Konkurs Wiedzy o Wielkopolsce – przez uczniów traktowany jako jeden z wielu. 

Konkurs, który poza dodatkowym czasem spędzonym przy książkach nic nowego 

nie może wnieść w życie młodego człowieka. Nic bardziej mylnego! 

Gdy byłam w szóstej klasie szkoły podstawowej, nauczyciel zaproponował grupie 

uczniów udział w Konkursie. Zgłosiło się kilku ochotników. Ja również podniosłam rękę, 

aczkolwiek przypuszczałam, że nic z tego nie będzie - zapewne nie przejdę nawet 

etapu szkolnego - myślałam. Kiedy przeglądałam materiały zauważyłam, że wiele 

miejsc jest mi znanych. Nie wiedziałam, że tak blisko mnie znajdują się pozostałości 

z historii „mojej małej Ojczyzny”. Nauka sprawiała mi dużo radości. Z każdą przeczytaną 

stroną dowiadywałam się czegoś nowego, niezwykłego. I tak poznawałam Wielkopolskę 

od czasu Piastów do współczesnych. Z każdym etapem stawałam się nie tylko mieszkanką 

ziemi Wielkopolskiej, ale także Wielkopolanką, dla której Wielkopolska to coś więcej 

niż jedno z szesnastu województw - to kolebka państwa Polskiego - Mój Dom.

Mogę bez wahania powiedzieć, że Konkurs Wiedzy o Wielkopolsce zmienił moje 

życie. Dzięki niemu odkryłam, że historia to jest to, czym chcę się w życiu zajmować, 

czego chcę się uczyć. Uwierzyłam, że mogę osiągnąć wszystko, jeżeli tylko będę chciała. 

Teraz uczę się w jednym z najlepszych Liceów w Wielkopolsce i wiem, że gdybym cztery 

lata temu nie wzięła udziału w Konkursie, to nie znalazłabym się tutaj.

Dajana Tomczak

Liceum Ogólnokształcące św. Marii Magdaleny w Poznaniu 

klasa 1a
Do Konkursu Wiedzy 

o Wielkopolsce przygotowywałam uczniów 

kilkakrotnie. Za każdym razem było podobnie. Mnóstwo 

nauki, czasu poświęconego na wertowanie książek, odpytywanie, 

niezliczone powtórki. Przygotowania rozpoczynają się już w grudniu, kończą 

w maju. Dużo pracy i stresu, ale też ogromna radość i duma, kiedy uczeń 

pokonuje kolejny etap, by wreszcie znaleźć się w gronie laureatów, mistrzów wiedzy 

o Wielkopolsce. A nawet jeśli się tak nie stanie, to mam poczucie, że w tym Konkursie 

warto brać udział bez względu na ostateczny wynik. Daje on młodym ludziom niezwykłą 

szansę i motywację do poszerzenia swej wiedzy o regionie, w którym mieszkają. Wiedzy 

obejmującej nie tylko zagadnienia z zakresu historii czy geografi i, ale w równym stopniu 

dotyczącej kultury, obyczajów, języka, ludzi związanych z wielkopolską ziemią. Konkurs jest też 

bez wątpienia sposobem na zaszczepianie wśród uczniów miłości i szacunku do Małej Ojczyzny, 

bez odwoływania się przy tym do wzniosłych haseł. Organizatorom Konkursu gratuluję 

wytrwałości w propagowaniu wiedzy o Wielkopolsce; życzę sukcesów i kolejnych 

jubileuszów! 

Lidia Błachowiak

nauczycielka języka polskiego

SP Pawłowo Skockie

W tym roku 

po raz pierwszy startowałem 

w Konkursie Wiedzy o Wielkopolsce. Brałem udział 

we wszystkich etapach i zostałem laureatem. Konkurs ten wiele mnie 

nauczył, dlatego bardzo mi się podobał. Zachęcił mnie także do zwiedzania 

ciekawych zabytków w Wielkopolsce.

Jan Jezierski, kl. 4

SP Nr 6 w Poznaniu

laureat XV KWoW
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Moim zdaniem Konkurs Wiedzy o Wielkopolsce jest bardzo przydatny. Wiele rzeczy, 

których uczyłam się, przygotowując się do Konkursu, powtarzaliśmy później na lekcji 

historii. Dzięki temu nieraz dostałam szóstkę ze sprawdzianu. Podczas przygotowań 

do tego Konkursu znalazłam wiele ciekawych informacji o naszych zabytkach.

Magda Paczyńska

uczennica klasy V

SP Pawłowo Skockie

Tak szybko biegnie czas. Płyną miesiące, lata... Osiem lat minęło jak powiew 

letniego wiatru. Dziś jestem studentką drugiego roku wydziału lekarskiego Pomorskiego 

Uniwersytetu Medycznego, ale z rozrzewnieniem i nostalgią wspominam lata spędzone 

w Szkole Podstawowej im. Juliusza Słowackiego w Golinie. Często wracam myślami 

do tych szczęśliwych dni. Znaczącym przeżyciem był dla mnie udział w Konkursie 

Wiedzy o Wielkopolsce. Pamiętam z jakim zapałem i zainteresowaniem poznawałam 

historię Wielkopolski. Pod kierunkiem wychowawczyni odkrywaliśmy uroki małych 

miejscowości naszego regionu. Wtedy zrozumiałam, że słowa „cudze chwalicie, swego 

nie znacie” wypływają z prawdziwej mądrości i są ciągle aktualne. Teraz, kiedy jestem 

rzadkim gościem w domu rodzinnym, lekcje o miłości do małej ojczyzny nabrały 

dla mnie praktycznego, osobistego znaczenia. Ponieważ miałam zaszczyt być 

trzykrotnie laureatką etapu wojewódzkiego Konkursu Wiedzy o Wielkopolsce mogę 

z całą odpowiedzialnością stwierdzić, że opanowałam znaczną część wiadomości o mojej 

ziemi rodzinnej. Pamiętam satysfakcję, gdy zaskakiwałam nauczyciela historii w liceum 

znajomością ciekawostek i szczegółów z przeszłości regionu. Dziś, w słowne potyczki 

z kolegami ze studiów, często wplatam powiedzenia z wielkopolskiej gwary, budząc 

nie tylko powszechną wesołość, ale również zainteresowanie dla tradycji, zwyczajów 

i specyfi ki Wielkopolski. Teraz już wiem, że gdziekolwiek skieruje mnie los będę tam 

ambasadorem mojej małej ojczyzny, a wiadomości, które zdobyłam przygotowując 

się do Konkursu Wiedzy o Wielkopolsce pozwolą mi być ambasadorem wiarygodnym 

i kompetentnym.

Lidia Wysokowska 

Absolwentka Szkoły Podstawowej im. Juliusza Słowackiego w Golinie

Moja przygoda z historią Wielkopolski rozpoczęła się trzy lata temu. Zostałem 

poproszony przez panią dyrektor Jolantę Krucką o wzięcie udziału w Konkursie Wiedzy 

o Wielkopolsce. Moja radość trwała do momentu, kiedy nie ujrzałem stosu literatury, 

z którą należało się zapoznać, aby przejść przez kolejne etapy Konkursu i znaleźć się 

w fi nale. Doskonale pamiętam systematyczną pracę i przyswajanie treści. Każdego 

dnia przez godzinę czytałem książki i rozwiązywałem testy. Bywały dni, że chętnie 

pograłbym w piłkę i smutno mi było, że moi koledzy mają tak dużo wolnego czasu. 

Żal jednak szybko mijał na myśl o zostaniu fi nalistą Konkursu. Ciężka moja praca została 

nagrodzona zwycięstwem. Jestem z siebie dumny, iż wiadomości nabyte podczas 

nauki wykorzystałem nie tylko w Konkursie, ale i w życiu codziennym. Nigdy dotąd 

nie przypuszczałem, że mieszkam w miejscu o tak bogatej historii i znaczących 

wydarzeń dla narodu polskiego. Najbardziej jednak fascynują mnie postaci i ich 

postawy. Mam zamiar kontynuować swoją przygodę w późniejszych etapach nauki. 

Do zobaczenia w gimnazjum!

Adam Matlewski

uczeń klasy VI

Szkoła Podstawowa im. Juliusza Słowackiego w Golinie

Uczniowie naszej szkoły tradycyjnie przez kilka lat brali udział w kolejnych edycjach Konkursu Wiedzy o Wielkopolsce. Efekty 

bywały rożne w różnych latach. Czasami uczestnictwo kończyło się na etapie powiatowym, ale bywało tak, że reprezentanci naszej 

szkoły byli wśród uczestników etapu wojewódzkiego. Za każdym razem, my nauczyciele, byliśmy pełni podziwu i uznania dla naszych 

uczniów, którzy z takim zapałem przygotowywali się do następnych etapów. Materiał zawsze był obszerny i należało zwrócić uwagę 

na wszystko. Konkurs więc kojarzy się nam z wielkim wysiłkiem uczniów i nauczycieli, ale także z uczuciem satysfakcji i dumy. Od paru 

lat już nie bierzemy w nim udziału, ale korzystamy z zeszytów ćwiczeń. Omawiamy treści w nich zawarte na lekcjach wychowawczych 

w klasie IV, V i VI, realizując przy tym hasła edukacji regionalnej. 

Małgorzata Przybysz

nauczyciel

Szkoła Podstawowa Lechlin
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Konkurs Wiedzy o Wielkopolsce jest wspólnym 

osiągnięciem logistycznym władz Szkoły Podstawowej im. 

Juliusza Słowackiego i Gminy Golina. Konkurs wychodzi poza 

granice Goliny. Przyczynia się do promocji gminy na forum 

wojewódzkim. Na stałe wpisał się we współczesną historię 

naszego regionu, nabywając status tradycji. Dzięki Konkursowi 

podnoszony jest poziom i jakość nauczania, związane 

z pogłębianiem wiedzy o Wielkopolsce i poznawaniem 

własnego regionu. Rozwijamy w ten sposób zainteresowanie 

młodzieży własnym regionem, kształcimy tożsamość lokalną 

i patriotyzm. Nie bez znaczenia jest budzenie wrażliwości 

na sprawy i problemy najbliższej okolicy oraz wskazywanie 

sposobów na właściwe gospodarowanie czasem wolnym. 

Coroczne edycje Konkursu wpływają na integrację 

społeczeństwa lokalnego i na wymianę doświadczeń 

zawodowych w obrębie województwa. Jest to okazja 

do współpracy z innymi gminami oraz do zawierania nowych 

znajomości, połączonych z wymianą poglądów. Najważniejszą 

ideą Konkursu jest wychowywanie młodych ludzi na światłych, 

świadomych, dumnych ze swego pochodzenia obywateli 

naszego państwa.

Jestem dumny, że nasza gmina od wielu lat jest 

organizatorem rejonowych edycji Konkursu. Cieszę się, 

że organizowaliśmy etap wojewódzki oraz uroczystość 

podsumowania XI Konkursu Wiedzy o Wielkopolsce. 

W tym roku mieliśmy zaszczyt być gospodarzami fi nału XV 

Jubileuszowego Konkursu Wiedzy o Wielkopolsce.

Zapraszam do gościnnej Gminy Golina!

Tadeusz Nowicki

Burmistrz Goliny

Od sześciu lat biorę udział 

w Konkursie Wiedzy o Wielkopolsce. 

Jest to Konkurs, dzięki któremu 

nauczyłam się wielu istotnych faktów na 

temat historii, architektury i środowiska 

przyrodniczego mojej Małej Ojczyzny 

– Wielkopolski. Zaczęłam zauważać, 

jak wiele dało mi uczestnictwo w tym 

Konkursie, kiedy przyjechali do mnie 

goście z różnych stron Polski i należało im 

przedstawić nasz region w jak najbardziej 

interesujący sposób. Zrozumiałam, 

że gdyby nie ten Konkurs, nie miałabym 

pojęcia, co mam im pokazać. Wiadomości 

z architektury poszerzyły moją wiedzę 

na temat zabytków, które znajdują się 

w najbliższej okolic, jak i na dalekich 

krańcach naszego regionu. Podróżując 

przez Wielkopolskę mam świadomość 

tego, co oglądam, bądź znam ciekawe 

informacje związane z miejscem, przez 

które przejeżdżam. Dzieje i wydarzenia 

historyczne ułatwiły mi kojarzenie dat 

z historii Polski. Sylwetki wybitnych 

Wielkopolan uświadomiły mi, jak wielcy 

patrioci ukochali swoją mała Wielkopolskę, 

i że grzechem byłoby nie wiedzieć 

czegoś na temat regionu, w którym żyję, 

który kształtuje mają osobowość i ma 

wpływ na to, jakim jestem człowiekiem. 

Sądzę, że uczestnictwo w tym Konkursie 

wyposażyło mnie w bogactwo wiedzy, 

które będę mogła wykorzystywać 

w przyszłości. 

Marta Szmyra

uczennica Gimnazjum nr1 im. Polskich 

Olimpijczyków w Skokach 

pięciokrotna laureatka Konkursu

 Wiedzy o Wielkopolsce

Wspomnienia są zawsze naszym najcenniejszym darem. Gdy myślę o Konkursie 

Wiedzy o Wielkopolsce, nasuwają mi się same pozytywne refl eksje. Moja przygoda 

z Konkursem rozpoczęła się przed 7 laty w VI klasie szkoły podstawowej, a zakończyła 

niestety 3 lata temu z momentem ukończenia gimnazjum. Poznawałem przez 

te 4 lata dogłębnie historię naszego regionu, od samych początków Państwa Polskiego 

po wydarzenia Poznańskiego Czerwca ’56, sylwetki wybitnych Wielkopolan, 

niejednokrotnie znaczących w dziejach kraju, kulturę ludową, ze szczególnym 

naciskiem na gwarę wielkopolską, jak i zabytki reprezentacyjne dla danych stylów 

architektonicznych oraz liczne atrakcje turystyczne, np. Szlak Piastowski. 

Miałem przyjemność być czterokrotnym laureatem i tym samym brać udział 

we wspaniale zorganizowanych galach fi nałowych, w różnych stronach Wielkopolski. 

Dobrym rozwiązaniem jest organizowanie wycieczek po okolicy dla fi nalistów, 

przy okazji pisania testów, jak miało to miejsce wielokrotnie w Golinie. Udział 

w Konkursie wiąże się nie tylko z poszerzaniem wiedzy o własnych korzeniach 

oraz popularyzowaniem edukacji regionalnej wśród uczniów i nauczycieli, 

ale również z nagrodami rzeczowymi, czy też punktami w rekrutacji do szkół 

ponadgimnazjalnych. Na marginesie pragnę dodać, iż Konkursem „zaraziła się” ode 

mnie moja młodsza siostra Weronika, która w tym roku zdobyła piąty tytuł laureata. 

Wierzę, że chęć poznania swojej małej ojczyzny nadal będzie mieć istotny wpływ 

na odkrywanie, także polskiego czy światowego, dziedzictwa kulturowego 

przez „młodszą młodzież”, do której ten już 15-letni Konkurs jest adresowany.

Kacper Nijakowski

uczestnik i laureat w latach 2004-2008 - Konin
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„Podaj mi nazwę jakiegokolwiek miasta 

w Wielkopolsce, a ja powiem ci, dlaczego warto tam pojechać 

i co należy zwiedzić” mogłaby powiedzieć każda z sióstr Drygas – 

Magdalena, Małgorzata i Aleksandra – wieloletnie uczestniczki Konkursu 

Wiedzy o Wielkopolsce. Choć każdy kolejny etap Konkursu równie mocno przeżywały 

same dziewczyny, jak i pozostali domownicy – rodzice i dziadkowie, to tytuł fi nalisty, 

bądź laureata oraz uczestnictwo w ceremonii rozdania nagród rekompensowało 

im wcześniejsze stresy i emocje.

W czasach szkolnych wiedza zdobyta dzięki udziałowi w Konkursie pozwalała 

dziewczynom zabłysnąć na niektórych lekcjach i zdobyć dodatkowe plusy. Prowokowała 

też prowadzenie rozmów w samochodzie przemierzającym Wielkopolskę, w drodze 

na wakacje i pozwalała snuć plany kolejnych, często weekendowych wypadów, 

które dawały okazję do skonfrontowania wiedzy z rzeczywistością i zobaczenia 

na własne oczy tego, o czym do tej pory czytały w książkach, bądź widziały 

na zdjęciach.

Dziś, choć pozornie wiele się zmieniło, tak naprawdę nie zmieniło się 

nic. W każdej wolnej chwili dziewczyny pakują plecaki i razem ze znajomymi, 

a już nie rodzicami, poznają kolejne zakątki Wielkopolski.

Gosia najczęściej i najchętniej wraca do kórnickiego arboretum, gdzie zabiera 

wszystkie zagraniczne delegacje, dla których pracuje jako tłumacz, odkrywając przed 

nimi dodatkowo sekrety Białej Damy. Fascynacja i duma z małej ojczyzny skłoniły 

Magdę i Olę do wstąpienia do zespołu Pieśni i Tańca „Łany”, dzięki czemu zostały 

ambasadorkami nie tylko swojego regionu, ale i całego kraju. Wielkopolska naznaczyła 

je wszystkie trzy w sposób szczególny i pozostanie dla nich zawsze ich „Małą Ojczyzną”.

Wanda Drygas

mama wieloletnich uczestniczek 

Konkursu Wiedzy o Wielkopolsce

Był taki czas, że brałam udział we wszystkich konkursach, jakie miały miejsce 

w szkole. Jednym z licznych konkursów był wtedy XIII Konkurs Wiedzy o Wielkopolsce. 

Trzeci raz z rzędu rzuciłam się w wir przygotowań do konkursu o naszym regionie. 

W tej edycji zostałam laureatką. Bardzo się cieszę, że tak ważnym dla mnie Konkursem 

miło zakończę przygodę ze szkołą podstawową.

Julia Wierzbińska, kl. 6

SP Nr 6 w Poznaniu 

laureatka XV KWoW




